
BOLETIM Nº 3 - 21 DE JANEIRO DE 2021 / 15

do tempo de serviço, conforme Certidão expedida em, pelo(a) INSS. 
Sol ic i ta  RETIFICAÇÂO da matér ia  de  averbação publ icada no 
BUFRJ nº 12246 de 17 de dezembro de 2014. ONDE SE LÊ: de 1694 (um 
mil seiscentos e noventa e quatro e dois) dias, ou seja, 04 (quatro) anos, 
07 (sete) meses e 24 (vinte e quatro) dias LEIA-SE: Perfazendo um total 
de 1685 (um mil seiscentos e oitenta e cinco) dias, ou seja, 04 (quatro) 
anos 07 (sete) meses e 15 (quinze) dias. Ficando retificados os demais 
termos. Processo 23079.213469/2020-51. KHOURY E CLEMENTE LTDA 
11 jul 1979 a 30 set 1981; PORTAIL ESQUADRIAS COLONIAIS 
LTDA 08 mar 1982 a 23 jul 1982; EMBRATEC BRASILEIRA DE 
CONSTRUCAO LTDA 26 jul 1982 a 15 jan 1984; FABRI CAR IND E COM DE 
CARROCERIAS LTDA 18 jul 1986 a 06 fev 1987. Processo 23079.038651/2014-18

PORTARIA Nº 449, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

Designa responsável pelo Setor de Almoxarifado da Faculdade de Letras.

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da Portaria nº 10.783 de 08 de dezembro de 2017, publicada no 
DOU nº 236 de 11 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JOABE ALVES FERNANDES, matrícula 
SIAPE nº 0365586, como responsável pelo Setor de Almoxarifado, a partir 
de 1º de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE FILOSOFIA 
E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 349, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

EVANDRO VIEIRA OURIQUES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 
0222200, lotado e em exercício no Departamento de Expressão e Linguagens 
da Escola de Comunicação ECO/UFRJ, gozará nove (9) meses de Licença 
Premio a partir de 01/03/2021 a 30/11/2021, referente aos seguintes qüinqüênios: 
01.03.1979 a 25.02.1989, concessão publicada no Boletim nº 14 de 06/04/1989, 
26.02.1989 a 23.02.1994, concessão publicada no Boletim nº 09 de 03/03/1994

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 303, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O Vice-Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, Professor Thiago Ranniery Moreira de Oliveira, 
nomeado pela Portaria nº 419 de 23/01/2020, publicada no BUFRJ nº 05 de 
30/01/2020, no uso de suas atribuições, 

Resolve nomear, por deliberação da 1ª Sessão Ordinária da Colenda 
Congregação, realizada em 12 de janeiro de 2021, a Comissão de Avaliação 
da Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar a 
solicitação de Progressão Funcional na Classe C da professora TERESA PAULA 
NICO REGO GONÇALVES (processo nº 23079.200471/2021-41). 

Membros Titulares
• Mariane Campelo Koslinski (Classe DII – Professor Associado II – 

FE/UFRJ) - presidente;
• Ana Pires do Prado (Classe DI – Professor Associado I – FE/UFRJ);
• Adriany Ferreira de Mendonça (Classe DI – Professor Associado I – 

IFCS/UFRJ)
Suplentes

• Reuber Gerbassi Scofano (Classe DIV – Professor Associado IV – FE/UFRJ);
• Marcus Vinícius Vieira (Classe DIII – Professor Associado III – IB/UFRJ).

PORTARIA Nº 350, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

Retifi cação de averbação de tempo de contribuição

Na portaria 8830 de de 11 de dezembro de 2020, de averbação de tempo 
de contribuição da servidora WARLEY DA COSTA, Professora do Magistério 
Superior, SIAPE nº 2687918, publicada no BUFRJ nº 51 - 17 de dezembro de 2020, 

“Onde lê-se: o período de 01/09/2020 a 01/09/2010” 
“Leia-se: o período de 01/09/2010 a 01/09/2010" 
(Processo nº 23079.034085/2017-78).

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS 

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 335 DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, FACC/UFRJ, Professora Eliane Ribeiro 
Pereira, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, regime de 40h com dedicação exclusiva, setor Métodos 
Quantitativos do Departamento de Administração da FACC/UFRJ (MC-039), 
conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial da União (DOU) nº 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da 
Comissão foi aprovada em reunião da Congregação da FACC/UFRJ, realizada no 
dia 11 de janeiro de 2021.

Membros Titulares:
• Profa. Dra. Eliane Ribeiro Pereira (UFRJ) (presidente) 
• Prof. Dr. Eduardo Pontual Ribeiro (UFRJ) 
• Prof. Dr. Saulo Barroso Rocha (UFF) 
• Prof. Dr. Jairo Rocha de Faria (UFPB)
• Prof. Dr. Kaizô Iwakami Beltrão (FGV)

Membros Suplentes:
• Prof. Dr. Armando Manuel da Rocha Castelar Pinheiro (UFRJ)
• Prof. Dr. Ivando Silva de Faria (UFF)

PORTARIA Nº 336, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, FACC/UFRJ, Professora Eliane Ribeiro 
Pereira, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para 
Professor Adjunto A, regime de 40h com dedicação exclusiva, setor Gestão, 
Tecnologias e Informação, do Departamento de Biblioteconomia da FACC/UFRJ 
(MC-040), conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial da União (DOU) nº 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação 
da Comissão foi aprovada em reunião da Congregação da FACC/UFRJ, realizada 
no dia 11 de janeiro de 2021.

Membros Titulares:
• Profa. Dra. Jacqueline Leta (UFRJ) (presidente) 
• Prof. Dr. Paulo César Castro de Sousa (UFRJ) 
• Prof. Dr. Renato Rocha Souza (FGV)
• Prof. Dr. Adilson Luiz Pinto (UFSC)
• Prof. Dr. Luis Fernando Sayão (CNEN)

Membros Suplentes:
• Profa. Dra. Ana Paula Celso de Miranda (UFRJ)
• Prof. Dr. Moisés Lima Dutra (UFSC)

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 382, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

A Vice-Diretora da Faculdade Nacional de Direito, Professora Kone Prieto 
Furtunato Cesário, nomeada pela Portaria nº 7765, publicada no BUFRJ nº 36 de 
7/9/2017, no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor e RÔMULO VIEIRA DOS SANTOS, 
Siape 3075718, da Comissão do Sistema Eletrônico de Informação (SEI) desta 
Unidade, designado pela Portaria nº 13221, de 29 de novembro de 2019, publi-
cada no BUFRJ nº 49 - 5 de dezembro de 2019, mantendo-se os demais membros.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

PORTARIA Nº 23079.000299.2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021.

Designa Comissão de Criação e Implantação do Mestrado Profi ssional.

 A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições 
delegadas pelo Magnífi co Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
através da Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 
de 18 de janeiro de 2018, resolve:


